

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS**

ANEXO III-A - PREGÃO N.º XX/2020/AD

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE MATERIAL - ITEM 5 E 6 (EXCLUSIVO PARA COPEIROS E LÍDER COPEIRO)					
Quantitativo mensal máximo a ser fornecido por posto					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	PARCIAL MENSAL
1	Esponja antibactéria para limpeza, dupla face formato retangular (buchá)	1	pct 4 und	R\$ 2,20	R\$ 2,20
2	Detergente líquido neutro, desengordurante garrafa com 500 ml	4	unid.	R\$ 1,25	R\$ 5,00
3	Pano para limpeza multiuso com furos 60x33 cm	4	pct 5 und	R\$ 1,67	R\$ 6,68
4	PANO LIMPEZA, MATERIAL MICROFIBRA. COMPRIMENTO 60 CM LARGURA 40 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO GRAU ABSORÇÃO APLICAÇÃO USO GERAL TIPO TOALHA	4	unid.	R\$ 3,83	R\$ 15,32
5	Saco de lixo de plástico reforçado com alça preto, com capacidade de 30 litros.	4	pct 10 und	R\$ 1,35	R\$ 5,40
6	Vassoura de piaçava n.º 4	1	unid.	R\$ 7,33	R\$ 7,33
7	Saco alvejado para limpeza de chão 90% algodão - pano de chão 42 x 72 cm	4	unid.	R\$ 4,02	R\$ 16,08
8	Flanela branca para polimento de móveis, vidros e limpeza em geral 40 x 60 cm	4	unid.	R\$ 2,20	R\$ 8,80
9	Alcool líquido 70º INPM com 1 litro	4	unid.	R\$ 4,03	R\$ 16,12
10	Coador de café de flanela 100% de algodão, com cabo de madeira, aro de metal, arame galvanizado, diâmetro de 130 mm.	2	unid.	R\$ 4,42	R\$ 8,84
11	Desinfetante pinho para limpar e desinfetar o ambiente, em recipiente de 500 ml	4	unid.	R\$ 1,32	R\$ 5,28

12	Lã de aço, pacote com 60g com 8 unidades	1	pct	R\$ 1,20	R\$ 1,20
13	Sabão de côco em barra de 200 g	1	pct 5 und	R\$ 5,68	R\$ 5,68
14	Guardanapos de papel 33 x 30 mm, pacote com 50 unidades	8	pacote	R\$ 1,41	R\$ 11,28
15	Copo de plástico descartável para água de 200 ml, pacote com 100 unidades	16	pacote	R\$ 2,10	R\$ 33,60
16	Copo de plástico descartável para café de 50 ml, pacote com 100 unidades	16	pacote	R\$ 1,42	R\$ 22,72
17	Limpa inox (200 ml).	2	frasco	R\$ 6,62	R\$ 13,24
18	Café em pó homogêneo, torrado e moído, de qualidade tipo “Superior”, condicionado em embalagem a vácuo puro aluminizada, validade de prazo mínimo de 1 ano, sendo extra forte. Sugestão: Melitta, Pilão ou similar	40	pct 500g	R\$ 11,25	R\$ 450,00
19	Açúcar, tipo refinado, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, característica adicional de 1ª qualidade.	8	kilo	R\$ 2,50	R\$ 20,00
20	Adoçante, tipo sucralose, com bico dosador (100ml).	4	frasco 100 ml	R\$ 3,91	R\$ 15,64
Valor total mensal por funcionário					R\$ 670,41

COMPOSIÇÃO DE CUSTO EPIS - EXCLUSIVO PARA CUIDADORES DE ALUNOS (ITEM 14)					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT. ANUAL POR FUNC.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	PARCIAL ANUAL
1	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:PLÁSTICA, TAMANHO:TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:AMBIDESTRA	4	CX 100UN	R\$ 27,08	R\$ 108,32

2	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL 100% POLIETILENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TAMANHO ÚNICO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, NÃO INFLAMÁVEL, TRIPLA CAMADA	2	CX 100UN	R\$ 8,90	R\$ 17,80
3	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO:70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO:GEL	2	Frasco 500ml	R\$ 4,23	R\$ 8,46
4	Avental descartável, material tnt 100% polipropileno, características adicionais com manga, punho com elástico, permeável ao ar, impermeável para fluidos, gramatura 30, aplicação manuseio de documentos e objetos com impurezas, tamanho 1,50 x 1,20m, tipo uso atóxico, hipoalergênico, não inflamável	4	CX 10 UND.	R\$ 13,24	R\$ 52,96
Valor total anual por funcionário					R\$ 187,54
Valor total mensal por funcionário (total /12 meses)					R\$ 15,63

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS**

ANEXO III-B - PREGÃO N.º XX/2020/AD

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE UNIFORME PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE ALMOXARIFE E LÍDER AUXILIAR ALMOXARIFE (ITEM 3 E 4)				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT. ANUAL POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Jalecos: operacional tradicional, em tecido Oxford, manga longa com dois bolsos inferiores, gola e manga com bico, com logomarca;	2	R\$ 24,47	R\$ 48,94
2	Blusas/camisetas: operacional tradicional, em tecido de algodão, na cor azul manga curta, com logomarca.	4	R\$ 15,58	R\$ 62,32
3	Calças: operacional tradicional, em tecido Oxford, com elástico e cordão, um bolso traseiro e dois dianteiros.	4	R\$ 27,11	R\$ 108,44
4	Meias: meia adulto, em tecido poliéster na cor preta.	8	R\$ 6,68	R\$ 53,44
5	Sapatos: operacional tradicional, fechado, cor preta, solado antiderrapante	2	R\$ 41,13	R\$ 82,26
Valor anual por funcionário				R\$ 355,40
Valor mensal por funcionário				R\$ 29,62
Obs.: Quantidade estimada por ano, sendo 1 conjunto composto de 1 jaleco, 2 blusas, 2 calças, 4 pares de meia e 1 sapato entregue na admissão e outro após 6 meses, ou quando apresentarem defeito ou desgastes, independente do prazo mínimo estabelecido, conforme Cláusula 51ª da CCT.				

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE UNIFORME PARA OS CARGOS DE COPEIRO E LÍDER COPEIRO (ITEM 5 E 6)				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT. ANUAL POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça comprida com zíper de gabardine ou microfibra.	4	R\$ 44,18	R\$ 176,72

2	Blusa tipo camisa com botões, em gabardine ou microfibra e emblema da empresa no lado esquerdo superior, manga curta.	4	R\$ 33,40	R\$ 133,60
3	Touca de filó com aba.	4	R\$ 5,90	R\$ 23,60
4	Meia social (longa)	4	R\$ 6,68	R\$ 26,72
5	Calçado em couro, tipo mocassim, fechado, salto de até 3 cm ou sapatilha em couro, antiderrapantes.	4	R\$ 37,75	R\$ 151,00
6	Avental, em oxford ou tergal, com amarras dos lados.	4	R\$ 11,85	R\$ 47,40
Valor anual por funcionário				R\$ 559,04
Valor mensal por funcionário				R\$ 46,59
Obs.: Quantidade estimada por ano, sendo 1 conjunto composto de 2 blusas, 2 calças, 2 toucas, 2 pares de meia, 2 calçados e 2 aventais entregue na admissão e outro após 6 meses, ou quando apresentarem defeito ou desgastes, independente do prazo mínimo estabelecido, conforme Cláusula 51ª da CCT.				

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE UNIFORME PARA OS CARGOS DE GUARDIÃO DE PISCINA (ITEM 11)				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT. ANUAL POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	REGATA GUARDA-VIDAS - ESTAMPADA NAS COSTAS E BORDADO NA FRENTE - TECIDO KACHARREL.	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
2	Boné Bordado Tecido Ripstop vermelho c/ bordado guarda-vidas.	2	R\$ 18,33	R\$ 36,66
3	Sunga c/ bordado PET guarda-vidas. Possui modelagem slip e nós elástico. Material: Poliamida Composição: 84% Poliamida e 16% elastano. Cor: Vermelho	2	R\$ 30,93	R\$ 61,86
4	Short Guarda-Vidas, na cor vermelha. Tecido: Dry- Fit Bordado: Guarda vidas e seu brasão. Elástico e Cordão para melhor ajuste.	4	R\$ 10,87	R\$ 43,48
Valor anual por funcionário				R\$ 218,00
Valor mensal por funcionário				R\$ 18,17
Obs.: Quantidade estimada por ano, sendo 1 conjunto composto de 2 regatas, 1 boné, 1 sunga e 2 shorts entregue na admissão e outro após 6 meses, ou quando apresentarem defeito ou desgastes, independente do prazo mínimo estabelecido, conforme Cláusula 34ª da CCT.				

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE UNIFORME PARA OS CARGOS DE AGENTE EDUCACIONAL, MEDIADOR DE ALUNOS, CUIDADOR DE ALUNOS, RECEPCIONISTA, ALMOXARIFE e LÍDER ALMOXARIFE (ITENS 1, 2, 7, 12, 13, 14)				
---	--	--	--	--

ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT. ANUAL POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Camiseta gola pólo em tecido 100% algodão, na cor azul, com destaque nas costas escrito A SERVIÇO DA UFF, e brasão/emblema da contratada.	4	R\$ 26,16	R\$ 104,64
Valor anual por funcionário				R\$ 104,64
Valor mensal por funcionário				R\$ 8,72
Obs.: Quantidade estimada por ano, sendo 2 camisetas entregues na admissão e outras 2 após 6 meses, ou quando apresentarem defeito ou desgastes, independente do prazo mínimo estabelecido, conforme decisão Administrativa e Cláusula 25ª da CCT.				

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE UNIFORME PARA OS CARGOS DE COZINHEIRO, AUXILIAR DE COZINHA E LÍDER AUXILIAR DE COZINHA (ITENS 8, 9 E 10)				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT. ANUAL POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Dólmã – Modelo Unissex acinturado com abotoamento lateral com botões de pressão embutidos (vista coberta). Manga 7/8 com bolso na manga. Material / Cor: Sarja Mista – Algodão 65% e 35% Poliéster / Branco	3	R\$ 43,00	R\$ 129,00
2	Calça – Modelo Unissex com elástico em todo o cós, bolsos traseiros chapados e alça para ajuste da barra. Material / Cor: Tecido misto- 52% Algodão 48% Poliéster / Xadrez (“Pied Poule”)	3	R\$ 32,94	R\$ 98,82
3	Sapatos Antiderrapante (par)	2	R\$ 37,75	R\$ 75,50
4	Meias (par)	4	R\$ 6,68	R\$ 26,72
5	Avental de peito – Modelo Unissex de peito com transpasse parcial. Regulagem da alça superior com nó. Tamanho único. Material / Cor: Terbrim – Algodão 33% e 67% Poliéster / Preto	2	R\$ 12,01	R\$ 24,02
6	Avental Térmico de Segurança	1	R\$ 27,06	R\$ 27,06

7	Máscara Dupla Descartável branca com 100 unidades Não tecido 100% polipropileno (TNT) duas camadas externa de 20g/m ² cada Filtro de retenção bacteriana meltblown, uma camada 20g/m ² casa Clip para ajuste nasal Cor branca	3	R\$ 8,90	R\$ 26,70
8	Touca de filó com aba.	3	R\$ 5,90	R\$ 17,70
9	Luva Térmica (até 240º) (par)	1	R\$ 48,04	R\$ 48,04
Valor anual por funcionário				R\$ 473,56
Valor mensal por funcionário				R\$ 39,46
Obs.: Quantidade estimada por ano, sendo 1 conjunto entregue na admissão e outro após 6 meses, ou quando apresentarem defeito ou desgastes, independente do prazo mínimo estabelecido, conforme Cláusula 51ª da CCT. O conjunto inicial deverá ser composto por 02 Dolmãs, 02 calças, 01 sapato antiaderente e 02 meias, 1 Avental de Peito, 1 Avental térmico de segurança, 2 pacotes de máscara dupla, 2 unidades Touca em Filó, 1 Luva Térmica. Após seis meses do início do contrato, deverá ser fornecido novo conjunto composto por 01 Dolmã, 01 calça, 01 sapato antiaderente e 02 meias, 1 Avental de Peito, 1 pacote de máscara dupla, 1 unidade de Touca em Filó.				

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS**

ANEXO III-C - PREGÃO N.º XX/2020/AD

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE EQUIPAMENTOS PARA OS CARGOS DE COPEIRA E COPEIRA LÍDER - ITEM 5 E 6 (8 funcionários)					
Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açucareiro em aço inoxidável.	UNIDADE	20	R\$ 13,37	R\$ 267,40
2	Bandeja Grande em aço inoxidável.	UNIDADE	20	R\$ 26,74	R\$ 534,80
3	Forro de bandeja emborrachado para bandeja grande.	UNIDADE	20	R\$ 8,81	R\$ 176,20
4	Garrafa térmica, com corpo externo em aço inox, ampola com capacidade para 1000ml, com fechamento em pressão, alça móvel em polipropileno.	UNIDADE	40	R\$ 24,19	R\$ 967,60
5	Jarra para água em aço inox, com tampa e alça e capacidade para 2 litros.	UNIDADE	20	R\$ 47,40	R\$ 948,00
6	Cafeteira elétrica tradicional 8 litros, corpo aço inox, bojo interno aço inox, sistema banho-maria, pés alumínio fundido, tubo de nível frontal, potência 1300 Watts, termostato 20º a 120º, resistência aço inox, coador pano, vareta para limpeza, torneira removível para limpeza,	UNIDADE	5	R\$ 679,86	R\$ 3.399,30
TOTAL DE CUSTO DE EQUIPAMENTOS					R\$ 6.293,30
Depreciação de Cafeteira Cód 8210 - 120 meses					R\$ 28,33
Depreciação dos Outros itens Cód 9403 - 120 meses					R\$ 24,12
Total depreciação mensal					R\$ 52,44
Custo dos equipamentos por funcionário/mês					R\$ 6,56

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE EQUIPAMENTOS PARA OS CARGOS DE ALMOXARIFE, LÍDER ALMOXARIFE, AUXILIAR DE ALMOXARIFE, LÍDER AUXILIAR DE ALMOXARIFE - ITENS 1, 2, 3 E 4 (18 funcionários)					
Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Relógio de Ponto Biométrico	unit	3	R\$ 1.493,60	R\$ 4.480,80
Depreciação de Relógio de Ponto Cód 8470-50 - 120 meses					R\$ 37,34

Total depreciação mensal	R\$ 37,34
Custo dos equipamentos por funcionário/mês	R\$ 2,07
(1) Foram considerados a aquisição de equipamentos novos.	
(2) A taxa de depreciação utilizada de acordo com tabela da I.N. da SRF n.º 1700/2017.	
(3) Os relógios de Ponto deverão ser instalados conforme a seguir: 1 no Mequinho, 1 na Reitoria e 1 no Coluni	

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV-A

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Almoxarife – 44 horas semanais
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4141-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.765,38
Categoria profissional	Almoxarife – 44 horas (dia)
Quantidade de postos	4
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.765,38
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.765,38
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.765,38

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 147,06
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 213,61
	Total	R\$ 360,67
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 138,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 353,08
B	Salário Educação	2,50	R\$ 44,13
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 70,62
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 26,48
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 17,65
F	SEBRAE	0,60	R\$ 10,59
G	INCRA	0,20	R\$ 3,53
H	FGTS	8,00	R\$ 141,23

	TOTAL	37,80	R\$ 667,31
--	--------------	--------------	-------------------

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 232,33
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 583,59

	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 360,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 805,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 583,59
	Total	R\$ 1.749,62

	MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	8,86
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,64
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	34,58
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,75
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	70,62
	TOTAL	R\$ 117,44

	MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	30,92
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,78
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,22
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	9,17
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
	TOTAL	42,09

	Submódulo 4.2 - Intra jornada	
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
	TOTAL	

	Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 42,09
4.2	Intra jornada	R\$ -
	Total	R\$ 42,09

	MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 2,07
	Total de Insumos Diversos	R\$ 10,79

	MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 150,36
B	Lucro	4,36	R\$ 167,24
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 159,94
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- B

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Líder Almoхарife – 44 horas semanais
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4141-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.765,38
Categoria profissional	Almoхарife – 44 horas
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.765,38
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros (Gratificação Líder - 15% piso salarial servente (R\$1239,00)	R\$ 185,85
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.951,23
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.951,23

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 162,54
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 236,10
	Total	R\$ 398,64
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 152,59

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 390,25
B	Salário Educação	2,50	R\$ 48,78
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 78,05
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 29,27
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 19,51
F	SEBRAE	0,60	R\$ 11,71
G	INCRA	0,20	R\$ 3,90
H	FGTS	8,00	R\$ 156,10
	TOTAL	37,80	R\$ 737,56

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 232,33
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 583,59

	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 398,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 890,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 583,59
	Total	R\$ 1.872,38

	MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	9,79
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	38,19
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	3,04
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	78,05
	TOTAL	R\$ 129,77

	MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	33,57
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,85
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,33
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	10,12
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
	TOTAL	45,87

	Submódulo 4.2 - Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
	TOTAL	

	Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 45,87
4.2	Intrajornada	R\$ -
	Total	R\$ 45,87

	MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 2,07
	Total de Insumos Diversos	R\$ 10,79

	MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	% Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08 R\$ 163,61
B	Lucro	4,36 R\$ 181,97
C	Tributos	
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65 R\$ 174,03
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)	
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5 R\$ 238,40
	C.4) Outros tributos (especificar)	
	TOTAL	17,09 R\$ 758,02

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.951,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.872,38
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 129,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 45,87
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 10,79
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 4.010,04
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 758,02
	Valor total por empregado	R\$ 4.768,06
	FATOR K	2,44

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 163,61
B	Lucro	4,36	R\$ 181,97
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9,25	R\$ 469,85
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 253,97
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	22,69	R\$ 1.069,40

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.951,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.872,38
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 129,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 45,87
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 10,79
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 4.010,04
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.069,40
	Valor total por empregado	R\$ 5.079,44
	FATOR K	2,60

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- C

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Auxiliar Almozarife – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4141-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.315,86
Categoria profissional	Auxiliar Almozarife – 44 horas (dia)
Quantidade de postos	12
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.315,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
I	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.315,86
J	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
L	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.315,86

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 109,61
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 159,22
	Total	R\$ 268,83
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 102,90

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 263,17
B	Salário Educação	2,50	R\$ 32,90
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 52,63
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 19,74
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 13,16
F	SEBRAE	0,60	R\$ 7,90
G	INCRA	0,20	R\$ 2,63
H	FGTS	8,00	R\$ 105,27
	TOTAL	37,80	R\$ 497,40

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 259,30
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 610,56

	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 268,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 600,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 610,56
	Total	R\$ 1.479,69

	MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	6,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	25,84
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,05
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	52,63
	TOTAL	R\$ 87,60

	MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	24,69
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,63
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,98
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	6,85
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
	TOTAL	33,14

	Submódulo 4.2 - Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
	TOTAL	

	Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 33,14
4.2	Intrajornada	R\$ -
	Total	R\$ 33,14

	MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 29,62
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 2,07
	Total de Insumos Diversos	R\$ 31,69

	MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 120,28
B	Lucro	4,36	R\$ 133,78
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 127,94
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 175,26
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	17,09	R\$ 557,26

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- D

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Líder Auxiliar Almoxarife – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4141-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.315,86
Categoria profissional	Líder Auxiliar Almoxarife – 44 horas
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.315,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros (Gratificação Líder - 15% piso salarial servente (R\$1239,00))	R\$ 185,85
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.501,71
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.501,71

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 125,09
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 181,71
	Total	R\$ 306,80
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 117,43

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 300,34
B	Salário Educação	2,50	R\$ 37,54
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 60,07
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 22,53
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 15,02
F	SEBRAE	0,60	R\$ 9,01
G	INCRA	0,20	R\$ 3,00
H	FGTS	8,00	R\$ 120,14
	TOTAL	37,80	R\$ 567,65

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 259,30
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 610,56

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 306,80
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 685,08
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 610,56
Total		R\$ 1.602,44

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7,54
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	29,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,34
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	60,07
TOTAL		R\$ 99,93

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	27,34
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,69
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,08
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	7,81
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		36,91

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 36,91
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 36,91

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 29,62
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 2,07
Total de Insumos Diversos		R\$ 31,69

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 133,53
B	Lucro	4,36	R\$ 148,51
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 142,03
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 194,57
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 618,64

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- E

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Copeiro – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5134-25
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.239,00
Categoria profissional	Copeiro – 44 horas
Quantidade de postos	7
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.239,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.239,00
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.239,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 103,21
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 149,92
	Total	R\$ 253,13
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 96,89

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 247,80
B	Salário Educação	2,50	R\$ 30,98
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 49,56
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 18,59
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 12,39
F	SEBRAE	0,60	R\$ 7,43
G	INCRA	0,20	R\$ 2,48
H	FGTS	8,00	R\$ 99,12
	TOTAL	37,80	R\$ 468,34

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 263,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 615,17

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 253,13
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 565,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17
Total		R\$ 1.433,53

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	6,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,45
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	24,34
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	1,93
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	49,56
TOTAL		R\$ 82,50

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	34,83
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,88
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	6,45
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		43,54

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 43,54
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 43,54

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 46,59
B	Materiais	R\$ 670,41
C	Equipamentos	R\$ 6,56
Total de Insumos Diversos		R\$ 723,55

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 143,70
B	Lucro	4,36	R\$ 159,83
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 152,86
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 209,40
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 665,79

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- F

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Líder Copeiro – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5134-25
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.239,00
Categoria profissional	Copeiro – 44 horas
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.239,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros (Gratificação Líder - 15% piso salarial servente (R\$1239,00)	R\$ 185,85
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.424,85
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.424,85

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 118,69
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 172,41
	Total	R\$ 291,10
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 111,42

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 284,97
B	Salário Educação	2,50	R\$ 35,62
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 56,99
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 21,37
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 14,25
F	SEBRAE	0,60	R\$ 8,55
G	INCRA	0,20	R\$ 2,85
H	FGTS	8,00	R\$ 113,99
	TOTAL	37,80	R\$ 538,59

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 263,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 615,17

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 291,10
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 650,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17
Total		R\$ 1.556,29

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7,15
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,51
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	27,96
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,22
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	56,99
TOTAL		R\$ 94,83

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	37,48
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,95
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,48
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	7,41
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		47,32

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 47,32
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 47,32

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 46,59
B	Materiais	R\$ 670,41
C	Equipamentos	R\$ 6,56
Total de Insumos Diversos		R\$ 723,55

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 156,95
B	Lucro	4,36	R\$ 174,57
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 166,95
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 228,70
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 727,17

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.424,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.556,29
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 94,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 47,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 723,55
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3.846,84
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 727,17
	Valor total por empregado	R\$ 4.574,01
	FATOR K	3,21

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 156,95
B	Lucro	4,36	R\$ 174,57
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9,25	R\$ 450,73
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 243,64
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	22,69	R\$ 1.025,88

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.424,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.556,29
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 94,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 47,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 723,55
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3.846,84
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.025,88
	Valor total por empregado	R\$ 4.872,72
	FATOR K	3,42

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- G

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Recepcionista – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4221-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.315,86
Categoria profissional	Recepcionista – 44 horas
Quantidade de postos	6
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.315,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.315,86
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.315,86

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 109,61
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 159,22
	Total	R\$ 268,83
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 102,90

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 263,17
B	Salário Educação	2,50	R\$ 32,90
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 52,63
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 19,74
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 13,16
F	SEBRAE	0,60	R\$ 7,90
G	INCRA	0,20	R\$ 2,63
H	FGTS	8,00	R\$ 105,27
	TOTAL	37,80	R\$ 497,40

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 259,30
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 610,56

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 268,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 600,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 610,56
Total		R\$ 1.479,69

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	6,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	25,84
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,05
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	52,63
TOTAL		R\$ 87,60

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	24,48
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,62
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	6,85
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		32,92

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 32,92
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 32,92

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 8,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 119,33
B	Lucro	4,36	R\$ 132,72
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 126,93
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 173,88
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 552,87

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV-H

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Cozinheiro – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5132-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.683,71
Categoria profissional	Cozinheiro – 44 horas
Quantidade de postos	2
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.683,71
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.683,71
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.683,71

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 140,25
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 203,73
	Total	R\$ 343,98
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 131,67

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 336,74
B	Salário Educação	2,50	R\$ 42,09
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 67,35
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 25,26
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 16,84
F	SEBRAE	0,60	R\$ 10,10
G	INCRA	0,20	R\$ 3,37
H	FGTS	8,00	R\$ 134,70
	TOTAL	37,80	R\$ 636,44

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 237,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 588,49

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 343,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 768,11
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 588,49
Total		R\$ 1.700,58

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	8,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,61
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	32,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,62
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	67,35
TOTAL		R\$ 112,02

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	29,97
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,76
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,18
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	8,74
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		40,66

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 40,66
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 40,66

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 39,46
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 39,46

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 145,92
B	Lucro	4,36	R\$ 162,29
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 155,22
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 212,62
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 676,05

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV - I

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Aux. Cozinha – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5132-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.239,00
Categoria profissional	Auxiliar Cozinheiro – 44 horas
Quantidade de postos	7
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.239,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.239,00
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.239,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 103,21
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 149,92
	Total	R\$ 253,13
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 96,89

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 247,80
B	Salário Educação	2,50	R\$ 30,98
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 49,56
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 18,59
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 12,39
F	SEBRAE	0,60	R\$ 7,43
G	INCRA	0,20	R\$ 2,48
H	FGTS	8,00	R\$ 99,12
	TOTAL	37,80	R\$ 468,34

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 263,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17

	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 253,13
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 565,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17
	Total	R\$ 1.433,53

	MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	6,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,45
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	24,34
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	1,93
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	49,56
	TOTAL	R\$ 82,50

	MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	23,64
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,60
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,93
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	6,45
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
	TOTAL	31,62

	Submódulo 4.2 - Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
	TOTAL	

	Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 31,62
4.2	Intrajornada	R\$ -
	Total	R\$ 31,62

	MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 39,46
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos Diversos	R\$ 39,46

	MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 115,31
B	Lucro	4,36	R\$ 128,25
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 122,65
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 168,02
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	17,09	R\$ 534,22

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.239,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.433,53
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 82,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 31,62
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 39,46
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2.826,12
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 534,22
	Valor total por empregado	R\$ 3.360,34
	FATOR K	2,71

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 115,31
B	Lucro	4,36	R\$ 128,25
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9,25	R\$ 331,13
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 178,99
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	22,69	R\$ 753,67

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.239,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.433,53
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 82,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 31,62
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 39,46
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2.826,12
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 753,67
	Valor total por empregado	R\$ 3.579,79
	FATOR K	2,89

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- J

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Líder Aux. Cozinha – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5132-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.239,00
Categoria profissional	Líder Auxiliar Cozinha – 44 horas
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.239,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros (Gratificação Líder - 15% piso salarial servente (R\$1239,00)	R\$ 185,85
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.424,85
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.424,85

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 118,69
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 172,41
	Total	R\$ 291,10
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 111,42

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 284,97
B	Salário Educação	2,50	R\$ 35,62
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 56,99
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 21,37
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 14,25
F	SEBRAE	0,60	R\$ 8,55
G	INCRA	0,20	R\$ 2,85
H	FGTS	8,00	R\$ 113,99
	TOTAL	37,80	R\$ 538,59

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 263,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 338,26
C	Assistência média e familiar	R\$ 13,00
D	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17

	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 291,10
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 650,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 615,17
	Total	R\$ 1.556,29

	MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7,15
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,51
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	27,96
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,22
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	56,99
	TOTAL	R\$ 94,83

	MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	26,29
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,67
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1,04
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	7,41
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
	TOTAL	35,40

	Submódulo 4.2 - Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
	TOTAL	

	Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 35,40
4.2	Intrajornada	R\$ -
	Total	R\$ 35,40

	MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 39,46
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos Diversos	R\$ 39,46

	MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 128,55
B	Lucro	4,36	R\$ 142,98
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 136,74
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 187,32
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	17,09	R\$ 595,60

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV-K

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Guardião de Piscina – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5171-15
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.483,68
Categoria profissional	Guardião de Piscina – 44 horas
Quantidade de postos	2
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.483,68
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.483,68
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.483,68

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 123,59
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 179,53
	Total	R\$ 303,12
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 116,02

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 296,74
B	Salário Educação	2,50	R\$ 37,09
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 59,35
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 22,26
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 14,84
F	SEBRAE	0,60	R\$ 8,90
G	INCRA	0,20	R\$ 2,97
H	FGTS	8,00	R\$ 118,69
	TOTAL	37,80	R\$ 560,83

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 249,24
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ -
C	Assistência média e familiar	R\$ -
D	Outros (Seguro de Vida)	R\$ 14,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 263,24

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 303,12
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 676,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 263,24
Total		R\$ 1.243,21

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	28,85
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2,31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	59,35
TOTAL		R\$ 98,49

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	21,39
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,54
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,85
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	7,66
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		30,44

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 30,44
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 30,44

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 18,17
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 18,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 117,26
B	Lucro	4,36	R\$ 130,42
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 124,73
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 170,86
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 543,27

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV-L

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Agente Educacional – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5153-25
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.113,44
Categoria profissional	Agente Educacional – 44 horas
Quantidade de postos	8
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.113,44
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.113,44
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.113,44

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 92,75
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 134,73
	Total	R\$ 227,48
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 87,07

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 222,69
B	Salário Educação	2,50	R\$ 27,84
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 44,54
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 16,70
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 11,13
F	SEBRAE	0,60	R\$ 6,68
G	INCRA	0,20	R\$ 2,23
H	FGTS	8,00	R\$ 89,08
	TOTAL	37,80	R\$ 420,88

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 271,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 153,72
C	Assistência média e familiar	R\$ -
D	Outros (Seguro de Vida)	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 425,17

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 227,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 507,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 425,17
Total		R\$ 1.160,60

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	21,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	1,73
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	44,54
TOTAL		R\$ 73,91

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	18,46
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5,75
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		25,40

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 25,40
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 25,40

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 8,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 97,19
B	Lucro	4,36	R\$ 108,10
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 103,38
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 141,62
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 450,28

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV-M

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Mediador de Alunos – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5153-25
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.113,44
Categoria profissional	Mediador de Alunos – 44 horas
Quantidade de postos	13
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.113,44
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.113,44
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.113,44

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 92,75
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 134,73
	Total	R\$ 227,48
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 87,07

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 222,69
B	Salário Educação	2,50	R\$ 27,84
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 44,54
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 16,70
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 11,13
F	SEBRAE	0,60	R\$ 6,68
G	INCRA	0,20	R\$ 2,23
H	FGTS	8,00	R\$ 89,08
	TOTAL	37,80	R\$ 420,88

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 271,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 153,72
C	Assistência média e familiar	R\$ -
D	Outros (Seguro de Vida)	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 425,17

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 227,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 507,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 425,17
Total		R\$ 1.160,60

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	21,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	1,73
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	44,54
TOTAL		R\$ 73,91

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	18,46
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5,75
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		25,40

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 25,40
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 25,40

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 8,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 97,19
B	Lucro	4,36	R\$ 108,10
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 103,38
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 141,62
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 450,28

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV- N

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Cuidador de Alunos – 44 horas
Dias trabalhados por mês	20,88
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5162-20
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.113,44
Categoria profissional	Cuidador de Alunos – 44 horas
Quantidade de postos	6
Data base da categoria	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.113,44
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra 50%	R\$ -
G	Adicional de hora extra 100%	R\$ -
H	Outros	R\$ -
	Subtotal do módulo 1 para base de cálculo para apuração dos valores de férias, 13º, aviso prévio e FGTS correspondentes a essas verbas.	R\$ 1.113,44
I	Outros (Reflexo do Adicional Noturno no RSR)	R\$ -
J	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 50% no RSR)	R\$ -
K	Outros (Reflexo do Adicional de hora extra 100% no RSR)	R\$ -
	Total de Remuneração para cálculo do Sumodulo 2.2	R\$ 1.113,44

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 92,75
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 134,73
	Total	R\$ 227,48
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 87,07

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20,00	R\$ 222,69
B	Salário Educação	2,50	R\$ 27,84
C	Seguro acidente do trabalho	4,00	R\$ 44,54
D	SESI ou SESC	1,50	R\$ 16,70
E	SENAI ou SENAC	1,00	R\$ 11,13
F	SEBRAE	0,60	R\$ 6,68
G	INCRA	0,20	R\$ 2,23
H	FGTS	8,00	R\$ 89,08
	TOTAL	37,80	R\$ 420,88

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 271,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 153,72
C	Assistência média e familiar	R\$ -
D	Outros (Seguro de Vida)	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 425,17

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 227,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 507,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 425,17
Total		R\$ 1.160,60

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,00
D	Aviso prévio trabalhado	21,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	1,73
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	44,54
TOTAL		R\$ 73,91

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	18,71
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5,75
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00
TOTAL		25,67

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 25,67
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 25,67

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,72
B	Materiais e EPIs	R\$ 15,63
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 24,35

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	4,08	R\$ 97,84
B	Lucro	4,36	R\$ 108,82
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3,65	R\$ 104,07
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 142,56
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		17,09	R\$ 453,29

Quadro-resumo do Custo por Empregado

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO IV - O

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

OBJETO: Contratação de empresa na área de atividades auxiliares e operacionais, a ser prestado nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de Janeiro.

Processo 23069.155701/2020-48

ITEM	SUBITEM	CATEGORIA	FUNCIONÁRIOS	VALOR MENSAL POR POSTO	VALOR MENSAL
1	1.1	Almoxarife	4	R\$ 4.668,13	R\$ 18.672,52
	1.2	Líder de Almoxarife	1	R\$ 5.079,44	R\$ 5.079,44
	1.3	Auxiliar de Almoxarife	12	R\$ 3.734,14	R\$ 44.809,67
	1.4	Líder de Aux. Almoxarife	1	R\$ 4.145,45	R\$ 4.145,45
	1.5	Copeiro	7	R\$ 4.461,40	R\$ 31.229,82
	1.6	Líder de Copeiro	1	R\$ 4.872,72	R\$ 4.872,72
	1.7	Recepcionista	6	R\$ 3.704,76	R\$ 22.228,59
	1.8	Cozinheiro	2	R\$ 4.530,20	R\$ 9.060,40
	1.9	Auxiliar de Cozinha	8	R\$ 3.579,79	R\$ 28.638,29
	1.10	Líder Auxiliar de Cozinha	1	R\$ 3.991,10	R\$ 3.991,10
	1.11	Guardião de Piscina	2	R\$ 3.640,41	R\$ 7.280,82
	1.12	Agente Educacional	8	R\$ 3.017,32	R\$ 24.138,54
	1.13	Mediador de Alunos	13	R\$ 3.017,32	R\$ 39.225,13
	1.14	Cuidador de Alunos	6	R\$ 3.037,46	R\$ 18.224,76
Estimativa total Mensal do contrato					R\$ 261.597,26
Estimativa total Anual do contrato					R\$ 3.139.167,08